盈健醫療集團有限公司
年度報告 2020179

財務報表附註

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 範圍 輸入數據的公平值敏感度

非上市股本投資

衍生金融工具 概率法 未來關鍵績效指標

 （「關鍵績效指標」）*
 之變動幅度

0% 不適用

於可贖回優先股

 之投資
市場法

 – 柏力克 –
 舒爾斯期權
 定價模式

市賬率及缺乏市場

 流通性折讓
市賬率：6.02
缺乏市場流

 通性折讓：
 15.08%

市賬率上升10%導致公平值增加
 892,000港元，而市賬率下降10%
 導致公平值減少909,000港元；缺
 乏市場流通性折讓上升╱下降
 10%導致公平值減少╱增加
 423,000港元

非上市投資基金 –柏力克 –
 舒爾斯期權
 定價模式

市賬率及缺乏市場

 流通性折讓
市賬率：3.18
缺乏市場流

 通性折讓：
 15.80%

市賬率上升10%導致公平值增加
 2,707,000港元，而市賬率下降
 10%導致公平值減少2,733,000港
 元；缺乏市場流通性折讓上升
 10%導致公平值減少558,000港
 元，而缺乏市場流通性折讓下降
 10%導致公平值增加559,000港元

38. 金融工具之公平值及公平值層級（續）

於二零二零年六月三十日（續）

按公平值計入損益之金融資產

盈健醫療集團有限公司
年度報告 2020 180

財務報表附註

38. 金融工具之公平值及公平值層級（續）

於二零一九年六月三十日

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 範圍 輸入數據的公平值敏感度

可換股債券 市場可比公司 市盈率 10.7倍 市盈率倍數上升5%將導致公平值
 增加273,000港元；市盈率倍數
 下降5%將導致公平值減少
 165,000港元

衍生金融工具 概率法 未來關鍵績效指標

 （「關鍵績效指標」）*
 之變動幅度

20%–25% 未來關鍵績效指標之變動幅度增加╱

 （減少）10%將導致公平值（減少）╱
 增加292,000港元

* 關鍵績效指標包括 (i)通過本集團醫療網絡引入的終端用戶下載Heals Healthcare手機應用程式（「Heals應

用程式」）的總數；(ii)Heals Healthcare及其附屬公司就數碼醫療平台向本集團醫療網絡提供各種行政服務

所產生的收入；及 (iii)通過本集團醫療網絡引入的終端用戶在Heals應用程式內支付的金額之相關目標。

公平值層級

下表列示本集團金融工具之公平值計量層級：

按公平值計量的資產：

於二零二零年六月三十日

公平值計量採用以下基準
於活躍市場

之報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入其他全面收入的

 金融資產 – – 13,829 13,829
按公平值計入損益的金融資產 – – 54,970 54,970

– – 68,799 68,799

盈健醫療集團有限公司
年度報告 2020181

財務報表附註

38. 金融工具之公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

於二零一九年六月三十日

公平值計量採用以下基準
於活躍市場

之報價

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀察

輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入其他全面收入

 的金融資產 – – 16,540 16,540
按公平值計入損益的

 金融資產 – – 81,418 81.418

– – 97,958 97,958

截至本年度第三級內公平值計量變動如下：

千港元

按公平值計入其他全面收入的金融資產

 於二零一八年七月一日 3,500
 添置 13,040

 於二零一九年六月三十日及二零一九年七月一日 16,540
 於年內其他全面收入確認的公平值變動 (2,711)

 二零二零年六月三十日 13,829

按公平值計入損益的金融資產

 於二零一八年七月一日 –

 添置 81,418

 於二零一九年六月三十日及二零一九年七月一日 81,418
 出售 (11,332)
 於年內損益確認的公平值變動 (15,116)

 二零二零年六月三十日 54,970

盈健醫療集團有限公司
年度報告 2020 182

財務報表附註

38. 金融工具之公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

已披露公平值的資產：

於二零二零年六月三十日

公平值計量採用以下基準
於活躍市場

之報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

按金及其他應收款項，

 非即期部分 – 19,527 – 19,527

於二零一九年六月三十日

公平值計量採用以下基準
於活躍市場

之報價

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀察

輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

按金，非即期部分 – 18,379 – 18,379

盈健醫療集團有限公司
年度報告 2020183

財務報表附註

39. 財務風險管理目標及政策

本集團金融工具產生之主要風險為利率風險、信貸風險及流動性風險。董事審閱及協定各項

該風險管理的政策，有關概要載於下文。

利率風險

本集團因應市場利率變動而承受之風險主要與本集團按照浮動利率計息之長期債項責任有關。

本集團透過重點降低本集團的整體債務成本及利率變動風險來控制其利率風險。

下表載列於所有其他變數維持不變之情況下，利率合理可能出現變動對本集團之除稅前溢利

（透過浮動利率借貸所受影響）及本集團之權益之敏感度。

基點增加╱
（減少）

除稅前溢利╱
（虧損）增加╱

（減少）
權益增加╱
（減少）

千港元 千港元

二零二零年
港元 100 (146) (146)
港元 (100) 146 146

二零一九年

港元 100 (48) (48)
港元 (100) 48 48

信貸風險

本集團僅與經認可且信譽良好之第三方進行交易。本集團之政策規定，所有擬按信貸期進行

交易之客戶，均須接受信貸核實程序。此外，本集團持續監察應收款項結餘，並無面對重大

壞賬風險。

盈健醫療集團有限公司
年度報告 2020 184

財務報表附註

39. 財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險（續）

於二零二零年六月三十日之最大風險敞口及年終階段